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1. Cel pracy

Rozprawa ma na celu zaprojektowanie i analizę efektów tkackich, jakie

można zastosować w jednym wzorze tkaniny (raport) w warunkach

przemysłowych. Ten sam plastyczny rysunek stał się punktem wyjścia

do zaprojektowania i realizacji dziewięciu różnych tkanin.

Kreacja i proces twórczy nie kończy się wraz z zakomponowaniem wzoru.

Jest zaledwie początkiem skomplikowanego procesu projektowania tkanin

żakardowych. Zmiany splotów wpływają na wygląd powierzchni tkaniny (efekty

3D, powierzchnie płaskie) oraz pozwalają zaplanować, gdzie i jak będzie

oddziaływał kolor. Specjalnie zaprojektowane złożone sploty wielowarstwowe,

zwane splotami z nawarstwionym wątkiem, o połączonych lub rozdzielonych

warstwach, zestawione ze pojedynczymi, wzbogacają fakturę tkaniny, tworząc

obszary płaskie i wypukłe, gładkie lub reliefowe. Wybór surowca, użycie różnych

włókien syntetycznych, zastosowanie lureksu czy włókna elastomerowego, to

kolejne czynniki dające zróżnicowany charakter tkanin. Zestawienie różnych

surowców potęguje efekty 3D w tkaninie oraz uwypukla grę światła. Czynników

modyfikacji jest wiele, zarówno w procesie przygotowania wzornicy, jak i już

w procesie tkania. Zmiana liczby wątków związana jest z możliwością poszerzenia

palety barwnej. Pozwala na uzyskanie mocnych plam koloru, stopniowych

przejść kolorystycznych lub pasowego charakteru tła. Liczba zastosowanych

wątków i ich liczność wpływają natomiast na grubość i gramaturę tkaniny, od

zwartej i ciężkiej do półprzezroczystej, lekkiej. Znajomość aspektów

technologicznych jest konieczna już na samym początku projektowania wzoru

plastycznego. Wiedza ta pozwala kompleksowo i świadomie zaprojektować tak

złożony produkt, jakim jest tkanina żakardowa.

„To oczywiste, że potrzebna jest gruntowna wiedza o środkach warsztatowych,

którymi zamierza się operować. Opanowany warsztat daje możliwości uzyskania

artystycznego wyrazu. W tkaninie wyobraźnia przestrzenna, umiejętności
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konstruowania, wyobraźnia plastyczna i predyspozycje techniczne są niezbędne, by

można było mówić o zgraniu sposobów wykonania z tym, co chce się wykonać…”1

Przytoczona wypowiedź Bolesława Tomaszkiewicza potwierdza moją

główną zasadę w projektowaniu tkanin, połączenie wiedzy technologicznej

z projektową.

Wykonana przeze mnie praca jest przykładem całościowego podejścia do

projektowania tkanin. Obecnie projektant jest w stanie wykonać cały proces

projektowania tkanin. Przy pomocy programów graficznych komponuje wzór

plastyczny i dostosowuje go do parametrów programów tkackich. Wybór

i zaprojektowanie splotów, ustawienie sekwencji wątkowania, zaplanowanie

liczby, kolorystyki i rodzaju wątków, na wszystkie te parametry ma wpływ

projektant. Posiadając opanowany warsztat programowy i wiedzę techniczną, jest

wstanie w pełni świadomie zaprojektować swoją tkaninę żakardową.

Na mój autorski zestaw składa się 9 tkanin zrealizowanych na krośnie

przemysłowym Picanol, o długim, 3 metrowym raporcie. Zaprojektowany

geometryczny wzór, wytkany z różnych surowców za pomocą różnych splotów

i kolorów, pozwala zobrazować możliwości projektowe. Doświadczenie nabyte

podczas wykonania części projektowej i realizacji pozwoliły na szersze

usystematyzowanie zmiennych parametrów tkania i efektów, jakie dzięki nim

można osiągnąć. Zestawienie tego samego wzoru w różnych tkaninach pozwoliło

zobrazować, jaki potencjał posiada współczesna technika żakardowa.

W dobie „fast fashion”, nadmiernej produkcji, dynamicznych zmian trendów

modowych, natłoku projektów, sposób personalizacji jednego wzoru pod

oczekiwania klienta otwiera możliwości projektowe w duchu „slow”. Wspólna

praca projektanta z klientem owocuje zindywidualizowanym produktem.

Przedstawione rozwiązania mogą być punktem wyjścia w pracy z klientem, który

na podstawie zaprezentowanych tkanin może zdecydować, w jakim stylu ma być

1Bolesław Tomaszkiewicz, Tkaniny, Katalog wystawy, Miejska Galeria Sztuki w Łodzi, Łódź 2007
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wykonana jego tkanina. Może wspólnie z projektantem wybrać różne parametry

i rozwiązania.

Odpowiednio projektując sploty, mamy wpływ na obie strony tkaniny-

górną i dolną. W jednym procesie tkania możemy otrzymać wielowątkową

tkaninę dwustronną, w której obie strony są w pełni użytkowe, równie atrakcyjne,

choć o zupełnie odmiennej ekspresji. Klient dostaje kompleksowy wyrób o dużo

większym potencjale. Może go różnie aranżować i stosować według swoich

potrzeb i upodobań.
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2. O projektowaniu żakardów - wątki łódzkie

Wbrew minimalistycznym tendencjom i ascetycznym aranżacjom wnętrz,

tkanina żakardowa powraca w różnych odsłonach: jako dominujący element

wystroju lub detal aranżacji. Jest też stałym elementem szeroko pojętego

„przemysłu mody”, mimo niesprzyjających trendów (dominacja tkanin

drukowanych). Sięgają po nią największe domy mody jako po szlachetny element

swoich kolekcji. Staje się nowym medium wyrazu dla projektantów tkanin.

Specyficzna i wymagająca technologia w rękach młodych i kreatywnych

projektantów owocuje nowatorskim podejściem zarówno do wzornictwa, jak

i stosowanych surowców, zmieniając ograniczenia i rygor technologiczny w atuty.

Pole działania jest olbrzymie. Powtarzalność procesu i przemysłowa realizacja to

definicja dizajnu, który ma potencjał trefienia do każdego.

Już w latach 70-tych na łamach „Przeglądu Artystycznego” Irena Huml

prognozowała powrót do łask techniki żakardowej oraz jej upowszechnianie wraz

z rozwojem komputeryzacji2. W sztuce polskiej tkanina żakardowa stała się

częścią tak zwanej „polskiej szkoły sztuki włókna”. Od dwudziestolecia

międzywojennego techniką tą zajmowali się artyści skupieni w Spółdzielni

Artystów „Ład”3.

„Już na początku swojej kariery żakard był konkurencyjny względem żmudnych,

ręcznie tkanych kilimów. Dzięki niższej od popularnych kilimów cenie jawił się szansą

na prawdziwie dostępny autorski przemysł artystyczny „dla wszystkich”, choćby

w postaci małej serwetki lub makatki. Ładowski dekoracyjny żakard, o bogatej fakturze

różnorodnych splotów, w przytłumionych stonowanych gamach barwnych, operujący

kontrastem połysków i matów użytych w przędzach surowców, łączył europejską

nowoczesność z polską tradycją. Aranżowany w monumentalne dekoracje znalazł się

we wnętrzach reprezentacyjnych nowo powstających gmachów urzędów

2 I. Huml, Sztuka Przedmiotu-Przedmiot Sztuki, Instytut Sztuki Polskiej Akademii Nauk, Warszawa

2003r, s.216.

3 I. Huml, Współczesna tkanina polska, Arkady, Warszawa 1989r
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państwowych oraz w budynkach użyteczności publicznej, promował rodzime

wzornictwo’’4.

Wytwarzane tkaniny na ręcznych żakardowych krosnach, dawały

co prawda możliwość powtórzenia procesu realizacji, jednak sam etap

projektowy był żmudny i długotrwały. Raz wybita perforowana karta tkacka

sterująca mechanizmem żakardu, nie dawała żadnych możliwości zmian splotów

czy samego projektu. W rezultacie proces wytwarzania żakardów również

nie należał do najtańszych. Artysta musiał już na samym początku pracy

zaplanować rodzaje przędz, dobrać kolorystykę, ustalić motywy, rytmy

i kompozycję wzoru. Musiał też zaprojektować sploty tak, aby jak najlepiej

odwzorować projekt plastyczny. Jedyne zmiany, jakich można było dokonywać

podczas tkania, to zmiany kolorów wątków, rodzaju surowca i grubości przędz.

W tym okresie podstawą była ścisła współpraca artysty z tkaczem

(technologiem). Często artysta zajmował się jedynie projektowaniem wzorów,

które później opracowywał technolog (tkacz).

Na aspekt złożoności pracy nad projektowaniem tkanin żakardowych


[…]


base of colour spots, where the assigned weaves do not build planes, but the

structure of the fabric. At first glance, it is challenging to select areas of separate

patterns; they intertwine with each other through the characteristic background

weave.

An additional advantage is the use of two threads, with the simultaneous

use of weaves for single fabric. The blue polyester weft runs alternately with the

bright white polyester weft KDK.

4.1. "White"

320x140cm, 2019

Combination of three threads of different thickness and structure.

Structured white, thick bouclé yarn combined with white, thin KDK polyester

and sheer lurex. Splices of single fabric connect all threads, creating an

interesting irregular structure. Areas filled with weaves with layers of threads

build uniform planes. In this implementation, the initial project takes on a

fundamentally different expression.
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5.1. "Grey"

300x140cm, 2019

Two scratched acrylic yarns, of different shades of grey, are combined

with a thin yellow polyester weft. The weaves additionally emphasise the

contrast between fluffy and smooth threads. The fabric is thick and compact in

its construction. The use of complex satin weaves has simplified the output

pattern.

6.1. "Black"

300x140cm, 2019

The use of all black threads allows you to focus on the surface of the

fabric; the pattern goes into the background. Contrasts of glossy and matt yarns,

fluffy and smooth surfaces, build the whole cloth. Changing the shade of black

allows you to track the play of light in each part of the material. Multilayer weave

for four threads, with connected and separated layers allowed to obtain

interesting relief effects, areas with different degrees of convexity are connected

with flat ones.

7.1. "Silver"

300x140cm, 2019

Example of application of simple weaves for single fabric. Reinforced

diagonal strands are combined with a set weave which gives the effect of stripes.

The adjacent areas of the pattern, black and white, fill the same texture in the

heavy and light version. Such a procedure disturbs the initial design, the borders

between the individual parts of the pattern are blurred. The use of two threads,

silver lurex and white polyester KDK, guarantees the play of light on the fabric

surface.
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8.1."Lurex"

300x140cm, 2019

Fabric using three lurex threads and one polyester KDK. Just like in the

"Colorful" fabric, weaves with a full thread were used. The blue and yellow areas

are weaves where all the threads of the lurex run together. The pattern in these

areas is blurred on the back side, gradually moving from unreadable to clear

areas. On the front, the whole design remains perfectly legible.

9.1 "Pearl"

340x140cm, 2019

Two wefts, lurex "pearl'; and black polyester with elastane, joined in

strands in such a way that one side of the fabric is almost completely covered

with lurex and the other side with black polyester. Splices with distinct layers

cause blurring of the output pattern. The elastane running in the bottom layer, in

linen weave, pulls the top layer of the fabric. The whole design has been

disturbed; 3D forms have been emphasised in the texture of the material.
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7. Conclusions

The original set of jacquard fabrics shows how one project can be used

for the realisation of many different fabrics. Each structure is an example of

different technological, weave and raw material solutions.

Weave as a modification factor:

The weave is the fundamental parameter that we can use in designing

jacquard fabrics. Choosing the right pattern we influence filling the colour spots

with the thread, exact reproduction of the project ("Colorful" fabric), or on the

formation of convex and flat elements. All realised fabrics prove that the

selection of appropriate weaves builds individual areas of the graphic design in

different specific ways: from the fabric with single weaves (the "Silver" fabric) to

the fabric with four threads connected with different multi-layered weaves

("Black" fabric or the "Pearl" fabric).

Thread as a modification factor:

Types of threads, their colour and thickness are the next parameters

modified in the presented set of fabrics. Depending on the designed results, the

thread can help accurately reproduce the pattern (coloured fabric), it can also

disturb the composition of the model ("`Blue" fabric). Thin wefts, which in

combination with a thin warp, allow the use of a large number of wefts and

achieve a good filling of planes with colour (the "Colorful" fabric), are suitable for

the most faithful depiction of the project. The change of colour itself changes the

character of the fabric ("Red" fabric). The combination of fluffy and smooth yarns

enriches the surface texture ("Grey" fabric).

Type of raw material as a modification factor:

This parameter is closely related to the thread selection. Choosing the

type of yarn and the type of raw material used, we can create glossy and matt,

thinner and thicker, smooth and "grainy" places. We also influence the following

utility parameters of the fabric and its potential applications, whether it is
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clothing fabric ("Silver" fabric), upholstery fabric ("Grey" fabric) or decorative

("Lureks" fabric).
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8.Summary

Designing fabric is not only designing a pattern, but also the whole

technological process leading to its realisation. Therefore, the designer should

know the entire process, starting from the design of the model, preparation of

the weaving report, through the design of weaves, determination of colours, to

the development of the template.

Industrial looms allow you to make different types of fabrics, depending

on the customer's order or current trends. On the same loom, with the same

warp parameters (quantity) we can obtain different fabrics. Using one thread and

basic weaves we receive a single material. Adding subsequent thread layouts

results in a structure with layers of strands. Designing appropriate patterns, we

can achieve a multi-layer material with distinct layers; we can also join these

layers. In one project it is possible to use both simple and complex strands.

Choosing the appropriate number of threads, we obtain dense and compact

fabrics or rare and loose fabrics. Small amounts of threads emphasise the

structure of weaves, and large ones give even filling with the pattern. By

combining appropriate designs with different properties of yarns, we can

diversify the surface of the fabric. By using elastomeric yarn in double weave,

you end up with the tightening of one layer of material and the highlighting of

the other layer. Similar effects can be achieved by using the thermoplastic

properties of fibres (a combination of yarns made of shrinkable and

nonshrinkable threads). The selection of raw materials is also responsible for

additional optical effects. In decorative fabrics, polyester gives saturated colours;

lurex enriches the surface with the play of reflected light.

Technical solutions used in the industry can also be successfully applied

in the creation of decorative fabrics, unique.

The presented set of fabrics is an example of the application of various

parameters and solutions in contemporary textile design and also the starting

point for creating new projects.
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