dr hab. Agata Zielińska-Głowacka Gdynia, dn. 20 19-04-08
Akademia Sztuk Pięknych w Gdańsku
Wydział Malarstwa

Recenzja rozprawy doktorskiej Pana mgr Tomasza Dróżdża
„Modyfikacje raportu wzoru oparte na zmianie splotów, ilości

wątków i rodzaju surowca. Zestaw tkanin żakardowych”

w związku z przewoderri doktorskim w dziedzinie sztuk plastycznych
w dyscyplinie artystycznej sztuki projektowe

wszczętym przez Radę Wydziału Tkaniny i Ubioru
Akademii Sztuk Pięknych im. Wł. Strzemińskiego w Łodzi

Recenzję sporządzono wyłącznie na podstawie rozprawy
doktorskiej. Brak dokumentacji dotyczącej dorobku twórczego i
artystycznego doktoranta, nie pozwolił na odniesienie się do istotnych
czynników, stanowiących o całokształcie sylwetki kandydata i jego
wcześniejszych doświadczeniach.

Ocena rozprawy doktorskiej

Przedstawiona rozprawa, której układ i struktura zostały zawarte w
spisie treści, świadczą o konsekwentnym i logicznym przeprowadzeniu
założonego przez doktoranta problemu badawczego, którego celem jest
„zaprojektowanie i analiza efektów tkackich, jakie można zastosować w
jednym wzorze tkaniny (raport) w warunkach przemysłowych” oraz
wykonanie dziewięciu różnych tkanin bazujących na jednym projekcie
plastycznym. Poprzez określenie celu swojej pracy i jednocześnie
zacytowanie wypowiedzi prof. Boleslawa Tornaszkiewicza o poLizebie
gruntownej wiedzy, o środkach warsztatowych, którymi zamierza się
operować, otrzymujemy wyraźną wskazówkę, co będzie stanowić główne
akcenty całego procesu badawczego. Deklaracja zachowania równowagi
pomiędzy wiedzą technologiczną, a projektową, to założenie, z którym
nie można się nie zgodzić, mając świadomość złożoności procesu
powstawania tkanin żakardowych.

W rozdziale „O projektowaniu żakardów - wątki łódzkie”, Pan
Dróżdż zwięźle zawarł wiedzę historyczną, świadczącą o świadomości
ciągłości rozwoju procesu tech nologicznego tkanin żakardowych.
Wymieniając znane nazwiska, które znalazły już w historii tkaniny
żakardowej swoje zasłużone miejsce, jak Lucjan Kintopf, czy Tadeusz

„

Sprusiak, jedynie wspomina o współczesnych artystach, którzy swoją
artystyczną wypowiedź formułują poprzez żakard. Zabrakło rozwinięcia
dotyczącego poszczególnych twórców, a właściwie ich autorskiego
wkładu w technikę tkaniny żakardowej, jak choćby Doroty Taranek, jej
nowatorskiego podejścia do wykorzystania błędu w tkaninie, któremu
nadając walory artystyczne, podniosła go rangi sztuki. W szerszym
zakresie Doktorant odniósł się do autorów młodych, z którymi miał
okazję konfrontacji na przeglądach i konkursach, dzięki czemu
dowiadujemy się, iż na swoim koncie ma nominację do nagrody „Make
me 2014” za pracę zatytułowaną „Dwie Strony”~ nominację do nagrody
Edida 2014-2015 ELLE DECO i publikację w Elle Decoration Polska oraz
wyróżnienie za żakard „Tribal” na Gdynia Design Days w 2015 roku,
które jak sądzę były dla Doktoranta znaczącym osiągnięciem, skoro
wymienia je w treści drugiego rozdziału.

W „Procesie projektowym”~ Doktorant podkreśla swoją fascynację
nowoczesną technologią tkacką, której pierwotnym źródłem były dla
niego żakardy ładowskie - tkaniny wyjątkowe, tworzone przez zespoły
wybitnych fachowców, gdzie poszczególne specjalizacje wzajemnie się
przenikały i uzupełniały. Wartością projektowanych w „Ładzie” tkanin
żakardowych, były ręcznie malowane kolorowe kompozycje, które
przenoszone na kratkówkę, w mistrzowski sposób interpretowano za
pomocą splotów, stosując ostre odwiązania na krawędziach wzoru
między innymi poprzez zmianę kierunków Z i S, na przykład w splotach
diagonalnych. To wzorce, które do dzisiaj stanowią kanon perfekcyjnie
zaprojektowanych tkanin, przy zastosowaniu nieporównywalnie bardziej
skomplikowanego procesu przygotowawczego, niż ma to miejsce dzisiaj,
związanego ze żmudnym wybijaniem kart perforowanych, zszywaniem
ich zgodnie z kolejnością przewijania na graniaku krosna, a wynikające z
ówczesnych ograniczeń technologicznych.

Doktorant swoją uwagę koncentruje przede wszystkim na
zainteresowaniach technologią i możliwościami jakie daje współczesny
warsztat elektroniczny, nowoczesne krosno rapierowe Picanol-Gamma,
na którym zostały zrealizowane jego projekty. Zarówno w założeniach
projektowych, jak i w realizacji swoich tkanin, odchodzi od małych
raportów i rytmów charakterystycznych dla tkanin żakardowych. Skupia
się na zmianie kompozycji w obrębie jednego trzymetrowego wzoru,
który modyfikuje po jego długości poprzez zmianę zagęszczenia i
rozrzedzenia skupisk barwnych plam, zmiany przędz i splotów. Na
zgeometryzowanej siatce graficznej, która jest podstawą wszystkich
zabiegów wizualnych (str.25), w sposób klarowny przedstawia kolejne
etapy modyfikowania powstającego projektu.

Moim zdaniem, dopełnieniem byłoby odniesienie się w kilku
słowach do źródeł inspiracji plastycznej, dotyczącej kolorystyki,
zestawień barwnych oraz tego, co spowodowało, że forma

geometrycznej siatki, na której został nadbudowany cały misterny
projekt, ma taką właśnie postać, I z czego on wynika. Cały proces
projektowy jest przedstawiony i udokumentowany poprzez wizualizację
kolejnych etapów dochodzenia do zmodyfikowanego raportu,
powtarzanego w sekwencjach. Inne środki techniczne, którymi sprawnie
Doktorant operuje przy opracowywaniu projektów swoich tkanin, to
zestawienia splotów wygenerowane przez program komputerowy
Jacquard Design, gwarantujący poprawność technologiczną.

W procesie tkania, jednym ze zmiennych czynników mających
wpływ na efekt końcowego rezultatu wizualnego, jest dobór przędz
wątkowych, osnowy oraz ich parametrów i dostosowanie do splotu. Na
decyzję doboru przędz, poza wizją artysty, składa się wiele elementów,
jednak moją wątpliwość budzi stwierdzenie Pana Tomasza Dróżdża, że
zastosowanie w tkaninie przędz z włókien sztucznych i syntetycznych
stanowi o ich nowoczesnym charakterze. Uważam, że już od dawna
określenie „sztuczne i syntetyczne” przestało być synonimem
nowoczesności, bardziej przekonywującym byłby argument odnoszący
się do cech wybranych przędz i ich wnikliwa charakterystyka. Przędze
naturalne, a zarazem ozdobne, takie jak szenilowe, płomykowe, ogólnie
rzecz ujmując fantazyjne, zestawione i skontrastowane w opozycji z
gładkimi, opalanymi, połyskliwymi nićmi, dają ogromne możliwości
kombinacji, które budują haptyczność materii tkaniny. Nie osiągniemy
oczywiście spektakularnego efektu połysku lureksu, lamety czy
poliamidu, ale subtelną szlachetność, która jest naturalna i przyjazna
człowiekowi, stanowiąc wartość samą w sobie. Wszystko oczywiście
zależy od wrażliwości, upodobań i przeznaczenia tkaniny, a nader często
od wymagań stawianymi przed projektantem, ze strony rynku, czy
klienta. Nie podważam decyzji doboru surowca przez autora, ale jedynie
poddaję w wątpliwość jego uzasadnienie.

Doktorant zrealizował autorski zestaw tkanin żakardowych, dążąc
do modyfikacji raportu wzoru opartej na zmianie splotów, ilości wątków,
rodzaju surowca. Szczegółowo i wnikliwie przedstawił w rozprawie
doktorskiej problem badawczy, opracowal charakterystykę każdej z
realizacji wraz z dokumentacją kart technologicznych poszczególnych
tkanin, zawierającą między innymi dane dotyczące ilości wątków,
nawarstwień i doboru splotów tkackich wraz z parametrami
zastosowanych przędz w osnowie i wątku. Tkaniny: „Kolorowa”~
„Czerwona”, „Niebieska”~ „Biała”~ „Szara”~ „Czarna”~ „Srebrna”~ „Lureks”~
„Perła”~ zostały zaprezentowane w dokumentacji fotograficznej, na którą
składają się zdjęcia całości i detalu w awersie/rewersie oraz zdjęcia
mikroskopowe, które najlepiej oddają rzeczywisty wygląd fragmentów
tkaniny, uwydatniając ich niuanse. Warta zauważenia i podkreślenia jest
strona edytorska i estetyka przedstawionej dysertacji.

Konkluzja

Możliwość kombinacji i modyfikacji wydaje się być nieograniczona,
zważywszy na bogactwo splotów, barw i rodzajów surowców dostępnych
w przemyśle włókienniczym. O oryginalności procesu badawczego Pana
Tomasza Dróżdża, stanowi autorski dobór poszczególnych czynników
modyfikujących wzór tkaniny, na całej jego długości, koncepcja
opracowanego wzoru, dzięki któremu modyfikacja ta była możliwa do
realizacji w dziewięciu odsłonach oraz wykazanie współzależności
doboru poszczególnych czynników składających się na końcowe
rezultaty każdej z tkanin.

Biorąc pod uwagę wszystkie aspekty zawarte w rozprawie
doktorskiej, stwierdzam, że spełnia ona wymagania ustawodawcy art. 13
z dnia 14 marca 2003 roku, o stopniach i tytułach naukowych i popieram
wniosek o nadanie stopnia naukowego Panu mgr Tomaszowi Dróżdżowi
w przewodzie doktorskim, w dziedzinie sztuk plastycznych, w dyscyplinie
sztuki projektowe, wszczętym przez Radę Wydziału Tkaniny i Ubioru
Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi.

dr hab. Aga a Zielińska-Głowacka